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Aprobarea modelului de cerere de restituire a sumelor reprezentând taxa 

specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi 

timbrul de mediu pentru autovehicule 

 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Vrancea aduce la cunoştinţa 
persoanelor interesate că prin Ordinul comun al Ministerul mediului, apelor şi 
pădurilor şi Ministerului Finanţelor nr 2.806/4.079/2022 a fost aprobat modelul de 
cerere de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule.  

Reamintim că  în conformitate cu  prevederile  OUG 93/2022, contribuabilii care 
au achitat taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, prevăzută la art. 
2141 -2143 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, taxa pe poluare pentru autovehicule, prevăzută de OUG nr. 
50/2008 cu modificările ulterioare, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, prevăzută de Legea nr. 9/2012  cu modificările ulterioare, sau, după 
caz, timbrul de mediu pentru autovehicule, prevăzut de OUG nr. 9/2013  cu 
modificările şi completările ulterioare, şi care nu au beneficiat de restituire până 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă pot solicita 
restituirea acestora, indiferent de momentul plăţii taxelor, precum şi a 
dobânzilor datorate pentru perioada cuprinsă între data perceperii şi data 
restituirii, pe cale administrativă, prin cerere adresată organului fiscal central 
competent sau prin cerere adresată organului competent, în cazul sumelor 
prevăzute la art. 4 alin. (1).  

Nivelul dobânzii este cel prevăzut la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Contribuabilul are dreptul la restituirea sumei şi în cazul în care aceasta nu este 
indicată cu exactitate.  În acest caz, organul fiscal central sau, după caz, 
Administraţia Fondului pentru Mediu, în urma verificărilor procedurale a bazelor de 
date, identifică suma exactă care urmează a fi restituită.  

https://lege5.ro/App/Document/gq2tmojx/legea-privind-codul-fiscal-nr-571-2003?d=2022-11-21
https://lege5.ro/App/Document/geytsnruhe/ordonanta-de-urgenta-nr-50-2008-pentru-instituirea-taxei-pe-poluare-pentru-autovehicule?d=2022-11-21
https://lege5.ro/App/Document/geytsnruhe/ordonanta-de-urgenta-nr-50-2008-pentru-instituirea-taxei-pe-poluare-pentru-autovehicule?d=2022-11-21
https://lege5.ro/App/Document/gi4dknjsha/legea-nr-9-2012-privind-taxa-pentru-emisiile-poluante-provenite-de-la-autovehicule?d=2022-11-21
https://lege5.ro/App/Document/gm2donrqgq/ordonanta-de-urgenta-nr-9-2013-privind-timbrul-de-mediu-pentru-autovehicule?d=2022-11-21
https://lege5.ro/App/Document/gezdamjuha3tq/ordonanta-de-urgenta-nr-93-2022-privind-restituirea-sumelor-reprezentand-taxa-speciala-pentru-autoturisme-si-autovehicule-taxa-pe-poluare-pentru-autovehicule-taxa-pentru-emisiile-poluante-provenite-de?pid=481119396&d=2022-11-21#p-481119396
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155275&d=2022-11-21#p-81155275
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2022-11-21
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2022-11-21
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În cazul în care restituirea se realizează în baza unei hotărâri judecătoreşti 
definitive, suma solicitată la restituire include atât taxa/timbrul de mediu, cât şi 
cheltuielile de judecată, precum şi alte sume stabilite prin hotărârea 
judecătorească, dacă este cazul. 

În cazul  în care înmatricularea nu s-a efectuat sau transcrierea dreptului de 
proprietate nu a fost efectuată, se înscrie numărul de înmatriculare de la 
momentul plăţii taxei/timbrului de mediu. 

 În cazuri excepţionale în care numărul de identificare este necompletat fiind 
necunoscut plătitorului de taxă sau este completat eronat, organul fiscal central 
sau, după caz, Administraţia Fondului pentru Mediu procedează la notificarea 
contribuabilului pentru clarificare şi solicită informaţii suplimentare de la 
autorităţile competente (de exemplu: Registrul Auto Român, Direcţia regim permise 
de conducere şi înmatriculare a vehiculelor, respectiv serviciile publice comunitare 
permise de conducere şi înmatriculare a vehiculelor). 
  

 
Baza Legală: Ordinul comun al Ministerul Mediului, apelor şi pădurilor şi Ministerului Finanţelor nr 
2.806/4.079/2022 privind aprobarea modelului cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa 
specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule  publicat în 
Monitorul Oficial al României partea I nr.  1117/18.11.2022 
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